timeant qui de se praesumpserunt. Ubique nobis humilitas magistri boni diligentissime commendatur. Quandoquidem et salus nostra in Christo, humilitas Christi est. Nulla enim nostra salus esset, nisi Christus humilis pro nobis fieri dignatus esset. Meminerimus de nobis ipsis non esse praefidendum. Deo commendemus quod habemus: ab illo imploremus quod minus habemus.

5. *Martyres advocati nostri, et tamen unus advocatus noster Christus.*—Martyrum perfecta iustitia est, quoniam in ipsa passione perfecti sunt. Ideo pro illis in Ecclesia non oratur. Pro aliis fidelibus defunctis oratur, pro martyribus non oratur: tam enim perfecti exierunt, ut non sint suscepti nostri, sed advocati. Neque hoc in se, sed in illo cui capiti perfecta membra cohaeserunt. Ille est enim vere advocatus unus (cf. 1 Io 2,1), qui interpellat pro nobis, sedens ad dexteram Patris (cf. Rom 8,34); sed advocatus unus, sicut et pastor unus. Nam oportet, inquit, *me et eas oves adducere, quae non sunt de hoc ovili* (Io 10,16). Ut Christus pastor, Petrus non pastor? Immo et Petrus [1296] pastor, et ceteri tales sine ulla dubitatione pastores. Nam si non pastor, quomodo ei dicitur, *Pasce oves meas* (Io 21,17)? Sed tamen verus pastor, qui pascit oves suas. Petrus enim dictum est, non: *Pasce oves tuas*; sed *meas*. Petrus ergo

<sup>5</sup> Véase el serm.46,30.

to, si apacentase sus propias ovejas, al instante se convertirían en cabritos los apacentados por él.

6. Contra lo que se dice a Pedro: *Apacienta mis ovejas*, se encuentra en el Cantar de los Cantares: *Si no te conoces a ti misma, ¡oh hermosa entre las mujeres!* Reconocemos, ciertamente, a quién se dicen estas palabras, y en ella las oímos también nosotros. Es la Iglesia quien lo escucha de la boca de Cristo; la esposa, de boca del esposo: *Si no te conoces a ti misma, ¡oh hermosa entre las mujeres!*, *sal tú*. ¡Qué desagradable es esta palabra: *¡Sal! Salieron de nosotros*, dijo, *pero no eran de los nuestros*. A esta triste palabra, *sal*, se opone aquella otra, grata por el bien que expresa: *Entra en el gozo de tu Señor*. Por tanto, *si no te conoces a ti misma, ¡oh hermosa entre las mujeres!*, oh católica hermosa entre las herejías! *si no te conoces a ti misma, ¡oh hermosa entre las mujeres!*, *sal tú*; no te echo fuera yo, pero *sal tú*. Pues de entre los nuestros salieron quienes se separan a sí mismos, hombres animales, que no tienen el Espíritu. No se dijo: «Fueron expulsados», sino: *Salieron*. Tal fue la manera de proceder de la justicia divina hasta con los primeros padres al pecar. Como propensos ya por el propio peso, los dejó salir del paraíso, no los expulsó. Por tanto, *si no te conoces a ti misma, ¡oh hermosa entre las mujeres!*, *sal tú*; yo no te echo fuera, *sal tú*. Yo quiero sanarte dentro de mi cuerpo; tú deseas que amputemos la podredumbre que eres tú. Así se les dijo a quienes se preveía que iban a salir, para que pudieran reconocer su estado y procurasen permanecer.

non in se, sed in corpore pastoris est pastor. Nam si oves suas pasceret, continuo fierent haedi, quos pasceret.

6. *Extra Ecclesiam non oves Christi, sed haedi pascuntur a schismaticis. Donatistarum vox.*—Contra hoc enim quod Petro dicitur: *Pasce oves meas*; dicitur in Canticis canticorum: *Nisi cognoveris temetipsam, o pulchra inter mulieres*. Cui dicitur, utique agnoscimus, et in illa nos etiam audimus. Ecclesia quippe hoc audit a Christo, sponsa audit a sponso: *Nisi cognoveris temetipsam, o pulchra inter mulieres, exi tu* (Cant 1,7). Quam mala vox, *Exi. A nobis*, inquit, *exierunt, sed non erant ex nobis* (1 Io 2,19). Huic tristi voci, quod est, *Exi*, contraria est in bono illa vox gratulabilis: *Intra in gaudium Domini tui* (Mt 25,21). Ergo, *Nisi cognoveris temetipsam, o pulchra inter mulieres*, o catholica pulchra inter haerenses, *nisi cognoveris temetipsam, o pulchra inter mulieres, exi tu*; non enim ego te eicio, sed *exi tu*. A nobis enim exierunt, qui segregant semetipsos, animales, spiritum non habentes (Iud 19). Non enim dictum est: *Eiecti sunt*; sed: *Exierunt*. Hoc et in primis peccantibus iustitia divina servavit. Tanquam enim iam pronos proprio pondere, dimisit eos de paradiso, non exclusit (Gen 3,23). *Nisi ergo cognoveris temetipsam, o pulchra inter mulieres, exi tu*: non ego te eicio, *exi tu*. Ego te in corpore meo volo sanari, tu putredinem tuam appetis amputari. Hoc illis

¿Por qué, pues, salieron ellos sino porque no se conocieron? Si, en efecto, se hubiesen conocido, hubiesen visto que no era suyo, sino de Dios, lo que ellos daban. «Soy yo quien lo da; mío es lo que doy; y además es santo, porque lo doy yo.»<sup>6</sup> Al no conocerte, justo fue que te salieras. No quisiste escuchar a quien te decía: *Si no te conoces a ti misma, ¡oh hermosa entre las mujeres!* Fuiste hermosa en otro tiempo, cuando estabas unida a los miembros de tu esposo. No quisiste escuchar y apreciar lo que significa: *Si no te conoces a ti misma*. En efecto, él te encontró siendo horrible; de fea, te hizo hermosa al convertirme de negra en blanca. *¿Qué tienes que no hayas recibido?* ¿No te das cuenta de que se dijo: *Si no te conoces a ti misma, sal tú?* Pensaste que debías apacentar tus propias ovejas, contra lo que se le dijo a Pedro: *Apacienta mis ovejas*. Pero mira lo que añadió para ti quien para ti lo predijo: *Sal tú tras las huellas de los rebaños*; no del rebaño, sino *de los rebaños*. Pues son ovejas de Cristo las que pastan allí donde hay un solo rebaño y un solo pastor. *Sal tú*, pues, *tras las huellas de los rebaños*; tú sujeta a división, dividida de hecho y disminuida. *Sal tú tras las huellas de los rebaños y apacienta tus cabritos*. No mis ovejas, como Pedro, sino tus cabritos. *En las tiendas de los pastores*, no en la del único pastor. Pedro entra por amor, tú sales por animosidad. Pedro se conoció a sí mis-

dictum est, qui praevidebantur exituri, ut possint se agnoscere et cavere mansuri. Quare enim et illi exierunt, nisi quia se non agnoverunt? Si enim agnoscerent, ibi viderent non suum, sed Dei esse quod darent. Ego do: meum est quod do; et ideo sanctum est, quia ego do. Non te agnovisti, merito existi. Noluisti enim audire dicentem: *Nisi cognoveris temetipsam, o pulchra inter mulieres*. Pulchra enim aliquid eras, quando sponsi tui membris inhaerebas. Noluisti ergo audire et appendere quid sit, *Nisi cognoveris temetipsam*: quia utique foedam te invenit, quia de foeda pulchram fecit, quia de nigra dealbavit. *Quid enim habes quod non accepisti* (1 Cor 4,7)? Non ergo advertis quemadmodum dictum sit: *Nisi cognoveris temetipsam, exi tu*. Et putasti te pascere debere oves tuas, non quomodo dictum est Petro: *Pasce oves meas*. Sed vide quid tibi adiunxerit, qui tibi ista praedixit: *Exi tu in vestigiis gregum*; non gregis, sed gregum. Nam ibi pascuntur oves Christi, ubi est unus grex et unus pastor. *Exi ergo tu in vestigiis gregum*, divisibilis, divisa, conscissa; *exi tu in vestigiis gregum, et pasce haedos tuos*; non sicut Petrus, *oves meas*, sed *haedos tuos: in tabernaculis pastorum*, non in tabernaculo pastoris. Petrus intrat caritate, tu exis animositate: quia Petrus cognovit

<sup>6</sup> Con estas palabras, Agustín expone, de forma simplificada, la concepción sacramental de los donatistas por lo que se refiere al ministro de los sacramentos. Véase la nota complementaria 6: *El ministro de los sacramentos* p.778.

mo, y por eso lloró sus presunciones y mereció encontrar quien lo ayudara; así, pues, *sal tú*. Apaciente él mis ovejas y tú tus cabritos. Entre él en la tienda del pastor, y tú en las de los pastores. ¿Por qué te jactas de la dura pena, si tu causa no es buena?

7. Honremos, pues, a los mártires en el interior de la tienda del pastor, en los miembros del pastor que poseen la gracia, no la audacia; la piedad, no la temeridad; la constancia, no la pertinacia; la unión, no la división. Por tanto, si queréis imitar a los verdaderos mártires, elegid vosotros la causa para poder decir al Señor: *Júzgame, Señor, y discierne mi causa de la gente no santa*. Discierne no mi pena, que la tiene también la gente no santa, sino mi causa, que no la tienen sino los santos. Elegíos, pues, la causa; sea vuestra causa justa y buena, y, con la ayuda del Señor, no temáis ninguna pena. Vueltos al Señor...

semetipsum, ideo se flevit de se praesumentem, et invenire meruit adjuvantem: ideo *exi tu*. Ille *oves meas*, tu *haedos tuos*. Ille in tabernaculo pastoris, tu in *tabernaculis pastorum*. Quid ergo [1297] iactas poenam tuam malam, quae non habes causam bonam?

7. *Martyres in Ecclesiae unitate honorandi*.—Martyres itaque intus honoremus in tabernaculo pastoris, in membris pastoris, habentes gratiam, non audaciam; pietatem, non temeritatem; constantiam, non pertinaciam; collectionem, non divisionem. Proinde si vultis martyres veros imitari, causam vobis eligite, ut dicatis Domino: *Iudica me, Domine, et discerne causam meam a gente non sancta* (Ps 42,1). Discerne, non poenam meam; nam habet hanc et gens non sancta; sed causam meam, quam non habet nisi gens sancta. Causam ergo vobis eligite, causam bonam et iustam tenete, et in adiutorio Domini nullam poenam time. Conversi ad Dominum, etc.

## SERMON 286

*Tema:* La gloria póstuma de los santos Protasio y Gervasio.

*Lugar:* Argentarium.

*Fecha:* 19 de junio, fiesta de los santos mártires. A partir del año 425.

1. «Mártir» es un término griego que la costumbre ha naturalizado en la lengua latina. En latín equivaldría a «testigo». Hay, pues, mártires verdaderos y mártires falsos, como hay testigos verdaderos y testigos falsos. Dice la Escritura: *El testigo falso no quedará impune*. Si ningún testigo falso quedará sin castigo, tampoco quedará sin corona ningún testigo verdadero. Fácil era, en verdad, dar testimonio en favor de Jesucristo el Señor y de la verdad de su divinidad; lo grande está en darlo hasta la muerte. El evangelio menciona a algunos príncipes de los judíos que habían creído en el Señor Jesús, quienes, sin embargo, no se atrevían a proclamarlo públicamente por miedo a los judíos. Y a continuación se añadió una nota a la afirmación, a saber: *Amaron la gloria de los hombres más que la de Dios*. Hubo quienes se avergonzaron de confesar a Cristo delante de los hombres; hubo otros, ya mejores, que no tuvieron reparo en confesarlo públicamente, pero sin poder con-

## SERMO CCLXXXVI [PL 38,1297]

## IN NATALI MARTYRUM PROTASII ET GERVASII

CAPUT I.—1. *Martyres graece, latine Testes. Testis Christi usque ad mortem non omnis qui in eum credit. Credentium tres gradus*.—Martyres, nomen est graecum, sed iam isto nomine consuetudo utitur pro latino: latine autem Testes dicuntur. Sunt ergo martyres veri, sunt falsi; quia sunt testes veri, sunt falsi. Sed ait Scriptura, *Testis falsus non erit impunitus* (Prov 19,5,9). Si testis falsus non erit sine poena, nec testis verus sine corona. Et facile quidem fuit, Domino Iesu Christo et veritati, quia Deus est, testimonium perhibere; sed usque ad mortem, magnum opus fuit. Fuerunt quidam, quos Evangelium notat, principes Iudaeorum, qui crediderant in Dominum Iesum; sed propter Iudaeos, inquit, non audebant publice confiteri. Et continuo nota addita est capiti; secutus enim ait Evangelista: *Amaverunt enim hominum gloriam magis quam Dei* (Io 12,43). Fuerunt ergo qui erubescerent coram hominibus confiteri Christum; fuerunt vero alii iam meliores, qui non erubescerent coram hominibus confiteri Christum, sed non eum possent confiteri usque ad